A pars affecta furerit, ex dextra manu & crure sanguinē detrahens; sinistra autē affecta, à membris quae illis ē directo sunt opposita. Quod enim ab ipso cathexin dicit, idem est quod ex aequo: & ē directo idem quod eiusdem lateris: alioqui pars uteri sinistra non potius ē directo cruris sinistri quam dextri dicenda esset.

De sanguinis detractione in costali morbo ac pleuritide, ex Oribasio, Iuliani Cæsaris Archiatro. C A P. III

RAVARE R ego plura huiusmodi Græcorū placita de sanguinis misione ex parte eadem, ex eodem fonte manantia, unum in locum cōgē rere (Satis enim ex his quae diximus poterat diligens lector monitus ui- deri, ut reliqua Græcorū sensa per se prospiceret) nisi illud Oribasij Sar dianis succurreret. Ne igitur alijs, qui id laboris suscipere fortassis recusabunt, in me- dio relinquāt, pauca ex eodem Oribasio cap. de pleuritide ad Eustathium filium subne- Oribasius in
Cōpendio Me-
dicinae ad filium
Eustathium.

ctam. Antispasis, inquit, fit, quādo ex ipsa parte quę infirmatur, proxima patientilo co inciditur uena. Splenem patienti de sinistra manu secus digitum minor inciden- da est uena; aut de sinistro brachio, quę est cubito proxima. Pleuriticis autem ex ipsa parte quae dolet, sanguis est afferendus. Ad oculorū uero dolores iuuat magnifice, si ex ipsa parte quae plus dolet, de brachio capitalis incidatur uena. Hæc Oribasius. Verū sectis nō feruio, neq; scriptorū opinione, sed euidenti ratione urgere, inq; ui- cem urgeri uolo. Recte igitur à Galeno dictū est, lib. De phlebotomia, cum ait: At uero deinceps & in pleuriticis uenæ sectio ē directo affecti lateris facta præsentissi- mam utilitatem sæpenumero ostendit: ex opposita autem manu, uel non magnam uel certe tardam, doloresq; oculorum uehementissimos sæpe intra unam diem se- davit ē directo missus sanguis.

B De sanguinis detractione per uenas in pleuritide, ex Cornelio Celsio. C A P. IV

VRELIVS Cornelius Celsus, Hippocrates latinus habitus, lib. quarto, capite sexto De laterum doloribus, loquens de pleuritide & peripneu- monia, ait: Remediū uero est magni & recentis doloris, sanguis missus. At siue leuior, siue uetus tñr casus est, uel superuacuum, uel serū id auxiliū est, cōfugiendūq; ad cucurbitulas est, antē summa cute incisa. Hæc Celsus. Cæterū uenæ sectio, ut uoluit Arabs Auicenna, decurrere facit humores, sed donec quiescat tantum. Et ante Auicennam Cornelius noster libro secundo, capite nono, De san- guinis detractione loquens, dum ait: Neq; ignoro quosdam dicere, quam longissi- me sanguinem inde ubi lœdat, esse mittendum. Sic enim auerti materiæ cursum: at illo modo in idipsum quod grauat euocari. Sed idipsum falsum est. Proximū enim locum primo exhaustit. Ex ulterioribus autem eatenus sanguis sequitur, quatenus emittitur: ubi is suppressus est, quia nō trahit ne uenit quidem. Et paulò post: Auer- titur quoq; interdū sanguis, ubi alia parte prorumpens, alia emittitur. Desinit enim fluere qua uolumus, inde obiecit quae prohibeant, alio dato itinere. Hæc ille. Ve- rum sectis, ut dixi, non seruio, neq; scriptorum opinione, sed euidenti ratione urge- re, inq; uicem urgeri uolo. Quare ad alios medicæ artis autores transmigrandū est.

De phlebotomia in pleuritide, ex Constantino Casslinensi medico Africano. C A P V T V

NULLAM artis medicae partem magis scriptorū lancinavit iniuria, quam hanc quae ad costalem morbum attinet rationem. Certe uel uno capite de pleuresi plura occurrit, tam aut inuersa ob Arabum traditionem, aut mutilata, ut somnolentissimum possint lectorē excitare. Sed lectorem admonere uelim, ne omnibus temere assentiat, Constantinus montis Casslinensis

S Y M P H O R I A N I C A M P E G I I

c monachus, libro tertio Viatici, capite xij. ait: Si uideamus apostema diaphragmatis sanguineū, si sequant̄ tempus, ætas, consuetudo, & uirtus infirmi, festinemus ut de basilica uena minuamus de latere ubi infirmus patitur, ante quā augmentetur, maxime si dolor ascendat usq; ad furculas: qd in periconoxeon præcipit Hippocrates. Quū loca superiora lateri doloroso sint colligata, basilica uena incidenda erit: Si inferiora loca doloroso lateri dolore sint colligata, pharmacia danda est. Si infirmus sit fortis, non est cura alia adhibēda quām quae in phlebotomia præcipimus obseruanda. Sed phlebotomandus est maxime si à sanguine sit morbi species. Vnde si uirtus defecerit, non oportet phlebotomare, sed quantum possumus uirtutem custodire: Phlebotomia enim est molestissima cum defectione uirtutis. Hactenus aperte Constantinus, siue ipse solus, siue ipse in Isaac uertendo de Arabica lingua in sermonem latinum. Hic textus opinionem Thurini cum Poenis & Arabibus ambulantē euerit. Nostræ præterea partes erunt ostendere non solum ex rei natura, sed ex Constantino Africano siue Cōstantino in Isaac, quod è directo intelligantur dextra de xtris, & sinistra sinistris. Ex multis libris Constantini hæc paucula sufficient, ex quibus constat, Constantium partem Græcorum de secunda uena in pleuritide tene re, & nō esse Auicennæ, Rasis, ac reliquorum Arabum sensa alio quam dixerimus modo recipienda. Sed unde nam poterimus ista uenari, alibi dicemus.

De sanguinis missione in pleuritide, ex Archigene. C A P. VI

D PER AE PRE C I V M est breuiter referre, quæ Archigenes de sectione ue na in pleuritide senserit: At acute, inquit, ægrotantibus, si circa maniam & clauem fuerit dolor, secare oportet in ancone uenam, ardente latere, non ad ixin, sed cathexin brachij. Necq; tantum sanguinis detrahatur ut anima deficiat: nam ex hoc subest periculū peripneumoniæ. Refrigerato enim admodū sanguine, pulmo qui rarus est & calidus lateriq; uicinus, facile excipit morbum. Hæc Archigenes. Quod enim ab ipso cathexin dicit, idem est quod ex equo, & è directo idem quod eiusdem lateris: alioquin ut suprà dictū est, pars uteri sinistri non potius è directo cruris sinistri, quām dextrī dicenda esset.

S Y M P H O R I A N I C A M P E G I I L V G D V N E N S I S, LO tharingorū Archiatri, tractatus secundus libri secundi, quo docetur per quæ loca sanguis mitti debeat in pleuritide, ex traditionib; Israëlitarum, Arabum & Poenorū.

Ex traditione Isaac Israëlitæ. C A P V T P R I M U M

V N T fateor hæc quæ in hoc tractatu colligā, haud magni alicuius momenti, sed quibus lectorem minus solerter facile hallucinantem uideas, qualia sunt quæ ab Arabibus, Israëlitis & Poenis de sanguinis missione in pleuritide scripserunt. Isaac Israëlita Salomonis regis Arابum filius, ita scribit libro Pantechni sexto practicę cap. decimotertio: Opus nos in huius dominiū passionis, in principijs si dolor ad furculas ascēdat, phlebotomo uti basilicæ manus lateri oppositæ passionis, quò passionis materia in contrariam distrahatur partē, ad quam superfluitas coepit declinare. Et si passio diutior sit, & materia tam roborata est, tunc passionis latere phlebotomo utaris, multumq; detrahe sanguinem, idq; secundo facere adjicias, si uirtus adiuuerit ætasq; complexio, & tēpus præfens: Abstrahendus est aut sanguis donec ipsius immutetur color. Hec Isaac in opere Regalis dispositionis, quod à Stephano philosopho inscribitur nomine Halyabbatis. Idem uero liber traductus à Cōstantino monacho, cui magis

A magis adhæreo, alium habet intellectū. Sic enim eo in libro scribit: Oportet in initio Cōstantini tra-
si dolor furculas salierit, basilicam per antispasim phlebotomari, ut materia ad oppo- ductio uerior.
fita diuertatur. Si uero materia quiescat, phlebotomari secundum infirmum locum
oportet. Et ut multis sanguis extrahatur, phlebotomia semel & iterum fiat, si uires
permiserint patientis. Hæc Constantinus in sexto practicae Pantchni Isaac. Qui-
bus uerbis uidetur, quod si in principio pleuritidis materia quiescat, oportet sanguinem
trahere ex parte doloris. Si uero nō quiescat, sed si dolor ad furculas salierit, &
non quiescat materia, oportet basilicam per antispasim phlebotomari. Oribasius ta-
men libro ad Eustathium filium scribit, antispasim esse, quādo ex ipsa parte quae in-
firmatur, proxima patienti loco inciditur uena. Ex traditione tamen Cōstantini, ut-
detur uoluisse Isaac, quod si in principio pleuritidis materia quiescat, phlebotomari
debere ex parte ægra; si uero salierit ad furculas, & materia non fuerit quieta, ex op-
posita parte.

Ex traditione Auicennæ, & Alsaħaranij Arabis. C A P. II

B S C V R E nimiris, ne frigide dicam, Auicenna, ac eius collega Arabs Alsaħaranius, locum de sectione uenæ in pleuritide perstrinxerunt, in quem si quis pendiculantibus, ut dicitur, oculis incidat, aut hallucinabūdus ini-
bi hæreat oportet, aut manifesta ignorationis confessione uitius abeat. Auicenna libro tertio loquens de pleuritide, ait: Ex rebus communib⁹ est phlebo-
tomia, sed in principio ex latere diuerso, & magis festina de saphena opposita in lon-
gitudine, et post ipsam de basilica opposita in latitudine: deinde post aliquos dies ex
latere conueniente in latitudine. Hæc ille. Et Alsaħaranius Arabs libro suæ practi-
cae tractatu duodecimo, capite ultimo, ait: Curatio apostematis diaphragmatis ex
sanguine est: quod si est in principio ægritudinis, in prima die anteç̄ ægritudo persi-
ciatur & uirtus infirmi est fortis, & reliqua conditiones fuerint, phlebotometur ex
basilica oppositi lateris. Et cum præterierint tres dies, & egritudo fuerit confirmata,
phlebotometur iterum ex parte apostematis, & præcipue quando apostema est in
superiore parte panniculi. Postea uero bibat decoctionem iuiubarum & passularū
sebesten, papaueris albi, dragaganti & uiolarum. Hæc Alsaħaranius. Sed cum sit
eadem distantia à pleuritide dextra, ad internam in cubito dextro & sinistro uenā,
sitq; ē directo cubiti dextrī, non autem sinistri, erit magis cōtraria pleuritidis dextra,
cubito dextro quam sinistro, quoniā seruat rectitudi & eadem distantia: imò cu-
bito sinistro cōtraria erit pleuritidis dextra nomine tantum, & dictionis appellatio-
nis ue figura, non autem rei natura. In hoc igitur ut in alijs plurimis errauit Auicen-
na cum suo collega, ut ample declarauimus in nostris annotationib⁹ in Auicen-
nam, ad quem lectorem mittimus, si per ocium libet.

Ex traditione Rasis Poeni, & Serapionis. C A P. III

I D E B A M Arabicæ scholæ studiosos quosdam sollicite requirere, quæ
esset Rasis opinio, de missione sanguinis in pleuritide, cum in diuersis li-
bris contrariæ legant̄ sententia de sectione uenæ in costali morbo. Ho-
rum curiosæ indagini Almāforia opitulatur autoritas. Cum aliquis sub
costis suis, inquit Almansor, dolorem sentit pungitium, & propriè quādo sicciam
patitur tussim, & febrif, expedit, ut si dolor super partem costarum & furculam ten-
dit, fiat minutio ex basilica eius partis in qua est dolor, nisi totum corpus multo san-
guine replet̄ fuerit, tunc enim ex latere contrario sanguinis detractio facienda est.
Hæc Rasis nono ad Almansorem, quo loco curat pleuritidem per phlebotomiā ba-
silicæ eiusdē lateris, corpore nō existente repleto: sed repleto existente, per phlebo-
tomiam basilicæ partis cōtrariæ in principio. In libro uero diuisionum, capite quin-

c quagesimoquarto, contraria tenet opinionem, hoc modo scribens: Cura eius ex phlebotomia basilicæ, ex latere opposito; deinde iteratio phlebotomiaæ ex latere doloris die tertia. Et paulò post inquit: Et si pleuresis sit ex cholera, cura eius est phlebotomia, sed ex latere doloris de basilica; & signa eius sunt pūctura & dolor in latere, & caliditas fortior q̄z eius quæ ex sanguine fit, & pulsus minor & durior, & febris acutior. Hæc ille. Et quis in nobilissima maximeq; celebri medicinæ parte crederet, tam multa inuersa mutilataq; à Rasi Poeno & ab alijs suę fortis Poenis et Arabibus, ut nō dubitem in uniuersum opus affirmare, nullum esse in tam spacioſis uolumini bus folium, in quo non unum atq; alterū sit acrius intuentibus mendum deprehendere. Cæterū quis est tam ueteris medicinæ Hippocraticæ expers, qui cum in libris Arabum legerit ab uno autore, in pleuritide secundam esse uenam ex dextro latere, alius ē sinistro: unus illorū ex eadem parte affecta, alius ex opposito: non intelligat legitimū sensum antiquę medicinæ nō esse redditū? Necessum est fateri ita, Hippocrate aliter scriptū reliquissē: cui opinioni præter rationē, Hippocratis quoq; ut dixi, adstipulatur autoritas, Serapionis filius de eadem in pleuritide secāda uena, secundo sui Breuiarij, cap. xxi, ita scribit: Et dum materia in principio permanet currens, trahamus ipsam ad locum contrariū, & ex dorso ad longitudinem. Si autem ægritudo iam confirmata est, & abscessum est quod currebat, tunc necesse est ut phlebotomemus ex latere doloroso. Hæc ille. Age nunc quām prona res fuit in lapsum, ita Hippocratem uitari, ut insuper mēdose sit in Serapione receptum, in pleuritide omni uenā separe debere in principio ex opposita parte doloris, siue fuerit ex materia sanguinea siue cholérica, contra opiniones Isaac, Rasis, Cōstantini, ac aliorū suę fortis. Sed de ijs aliās.

Ex traditione Auerrois & Auenzoar collegæ. CAP. IIII

DE VOCANT me, iam longe progressum, ad loci pleuritidis disquisitiōnem, qui in primo est tractatu, lib. secūdi, nocturnæ Auerrois ac Auenzoaris curationes, quo sanè tempore libri Galeni & ipsi spectari cōsueverunt. Subtexam nunc ex Auerroë ac Auenzoare scriptis quāpaucissimis; nec ipsa, ut aperte dicam, magni admodū momenti, quando ad hunc diem non definierunt, qui sedula uetusissimum Hippocratem opera sequuti sint, ut nō adeo multa in eo desiderentur, atq; ex illis ipsis quedā quæ consultò præterita uideri possint. Sed sint illa quantumlibet leuia, quia ad lectionis emendationem attinent, pro appendice alteri centuriæ adīciam. Eritq; hoc ipsum admonere lectorem, nō docere: etenim quæ in cōiectura posita sunt, sciebā nō temere recipi solere. Nemo enim non libentius, si opinionibus certandum sit, suo et si minus sit probabile, quām alterius optimo acquiescit iudicio. Sed qui in hæc inciderint, boni consulant. Nunc uideat lector, an præter celebres aliorū opiniones, in fronte capitū de pleuritide apud Auerroëm & Auenzoar, secunda sit in costali morbo uena ex aequo, an uero ex opposito. Lugete ô iuuenes, quod & opinio utraq; ab altera diuersa, & suū in utriusq; calce acumen altius intuentibus demonstrat Hippocrates & Galen. Ex qua parte in pleuritide sit phlebotomādus patiens, ipse Auerrois septimo Colliget, primo nos admonet his uerbis: Scias quod quādo intendimus solam euacuationē, tunc à propinqua parte membrī euacuamus. Sed quando subtractionem ad diuersam intendimus partem, tunc à remotiori trahimus parte. Rasis, inquit, dicit quod experientia sēpissime uidit in matrestum, id est in hospitali, pleuriticos phlebotomatos ante pharmaciam, & mortui sunt. Et mihi uidetur, inquit, quod hoc fuit propterea, quia mala materia in profundo corporis in multa erat quantitate, & quando detecta fuit ad actum producta, perdidit patientem. Auenzoar autem, inquit, dicit quod non debet

sens: Cura eius
 tomia ex latere u
 ura eius est publica
 & dolor in latere
 durior, & fessa
 & parte credens,
 nis et Arabus
 racionis volumi
 ndum depauper
 qui cum in latere
 ex dextro latere
 sit non intel
 est facerit, Hq
 ocratis quoq; ut
 elecida vena, se
 pio permanet cur
 udinem. Si autem
 necesse est ut ple
 res fuit in lapsum,
 ptum, in pleuride
 fuit furent exmag
 atini, ac aliorum
 III
 B

debet fieri phlebotomia nisi post corporis mundificationem. Hæc ille, Abimeron Nō nisi corpora
 Abynoar tractatu decimo sexto, capite tertio sui Thesir, de sectione uenæ sic nos re purgato ue
 admonet, his uerbis: Et cura huius est, phlebotomare infirmum ex basilica brachij na aperienda est
 oppositi: quamvis quibusdam nouis medicis nostri temporis uideatur, quod sit mit
 tendus ex eadem parte ægritudinis, inducendo super hoc uerba logicalia & sophi
 stica, quod mihi nullatenus uidetur rationabile, nec uerum: imò credo certissime,
 quod facere illud, omnino est mors infirmi. Et præ omib; rebus alijs debet euitare
 carnes. Hæc Auenzoar Arabs, uel potius Hispanus. Bethicus iste Auenzoar quo
 rundam sui temporis meminit, sentientiū ut ipse putat, & rationes afferētum sophi
 sticas: An legitimas, ignorat Brissotus. Potest enim, inquit, uerū & ex ueris & ex fal
 sis, item & recte & iustiose colligi. Is ex solo aduerso latere sanguinē detrahit, nec ra
 tionem, nec aliud adducit, quam patris sui usum. Detur hæc ignorantiae uenia affe
 ctui filii in patrem. Prohibet Auenzoar ne è directo mittatur. Credo, inquit, certissi
 me quod hoc est omnino mors ægrotatis. Credit ergo potius quām sciat, nec per ra
 tionem, nec per experientiam. Brissotus uero, ut afferit firmissime, frequentem hu
 ius rei experientiam habuit, quod ualde & subito conserat: sed suæ positioni, & que
 ac Galeni & Oribasij, Bethicus Hispanus Arabs ille aduersatur, qui nunquam è di
 recto mitti sanguinem permittit, et si Rasis & Isaac suæ fortis permittat. Nonnunq;
 ut suprà dictum fuit, probationē adducit Auenzoar, quam quilibet bubulcus ad
 uersus doctissimū quenq; afferre possit. Credo, inquit Abimeron certissime, quod
 hoc sit omnino mors infirmi. Sed dicendū potius fuit, cur crederet, non autem con
 uiciandum tam sordide. Verum, inquit Brissotus, suis uerbis reprehendere aut cer
 te asperari facile est, qui subdit se credere, nō posse fieri, quod quis à pleuride per
 fecte sanari possit, ante sexagesimum diem: euacuata enim causa non tandiū du
 rat morbus, & post sanationem non est metuenda recidua, quod suo medendi mo
 re metuendum est. Cum has quæstiones in scholis agitarent Parrhisienses, ut scri
 bit Brissotus suo in opere Apologetico, nec auderet quisquā rem nouam experiri:
 Iuuensis quidā, inquit, qui me familiariter utebatur, iam persuasus, extra urbem Par
 rhisorum aestate questus causa profectus forsan, insit, temere quidem at certe fe
 liciter plurimis sanguinē è directo misit, omnesq; ad unū citō sanauit, alijs morien
 tibus: quo solo, boni medici nomen assequutus, ad suos rediit. Hoc successu, inquit
 Brissotus, motus Villemorus Brissotin philosophia præceptor, pertesus tot se ali
 ter medēte mori, nō ueritus est experiri in iuuene monacho, q; repente sanatus est.

Ex traditione Ioannis Mesue. C A P. V

SVNT uelut minores in alto scopuli, qui eò nauigatis habent infestio
 res, quo & minus prouideri possunt: Sic & offensacula haud parum cre
 bra, similitudine quadam uerborū Mesiana lectione latitantia, pro syn
 ceris & emaculatis recepta, incautius currentem tam saepe, quam turpi
 ter fallit, ut illud apud Ioannem Mesuem, qui ut aliquid in capite de pleuride ad
 derer, distinguit de principio siue fluente materia & fluxa. Item de pleni
 tudine maiore aut minore, & de toto aut parte. Quæ distinctiones, ut
 inquit Brissotus, essent pulchræ, si ex euidentibus indi
 cationibus acciperentur. Tandem, inquit, ex
 omnibus quatuor membris san
 guinem detrahit.

C tharingorū Archiatri, tractatus tertius libri secundi, quo docetur,
per quæ loca sanguis mitti debeat in pleuritide, ex traditionibus neotericorum autorum.

V D E T me maiorum negligentiae, qui tantum Arabum barbarorum uel incuriae uel inscitiae indulserunt, ut quæcunq; illi scripserint, uelut mysteria quædā, aut corrigere aut mutare nephas duxerint. Sed plus omnino nostrorum hominum iuniorum, qui eiusmodi uitia turpiter recepta, aliquanto turpius ad hunc diem fouverint: neque enim ingenium his, aut eruditio, sed uoluntas defuit. Adde quod pleraq; adeò nuda passim occurant, ut nemo tam hebeti sit ingenio, cui sub primum occursum non ipsa innotescant uitia ac contradictiones: è quorum genere est, disceptatio de missione sanguinis in pleuritide, & per quæ loca sanguis mitti debeat, in uiscerum inflammationibus, & præsertim in morbo costali quem πλευρίτιδα Græci dicunt. At si numero testimoniorum agendum sit, non adeò facile superabunt neoterici ac nouitij praetificantes medici, cum mihi tres, Hippocrates, Galenus & Oribasius suffragium ferant, alijs & inter se & Galeno & Oribasio repugnant. Græci semper ex brachio affecti lateris detrahunt. Abynzoar semper ex aduersi. Rasis in Almansore: Vbi corpus, inquit, ualde plenum est, ex aduersi lateris brachio, aliás affecti. Sed in libro Divisionum aliter sentit, & sibi repugnat Isaac Israëlitæ in principio, inquiens: Simateria quiescat, oportet sanguinem trahere ex parte affecta: si uero non quiescat, & dolor ad furculas salierit, ex opposito latere. Aut cenna sine determinatione, primū ex crure è directo, deinde ex brachio aduersi lateris bis, prius ex basilica, deinde ex media uel nigra, & post aliquot dies ex affecti lateris brachio: tandem lateri cucurbitas adhibet. Mesues, ut aliquid adderet, distinguit de principio siue de fluente materia & fluxa. Ergo cum Latini tria suffragia certa habeant & conuenientia: Arabes, Pœni, Israëlitæ, inter se digladiantur omnes, ergo testium fide & dignitate uincit Latini, barbari uero numero solum. Quod autem ad testimoniorū fidem attinet, dico me non eò insaniae deductum esse, ut nō paucorum cōmuni hominum saluti præferenda putem: præterea in scriptorū controversia imitandos esse non plures, sed meliores: Hippocratem, Galenum & Oribasium, primos summosq; fuisse: ponderanda esse uota, non numeranda: hos fuisse inuentores, Arabes & Pœnos aggregatores, Neoterici uero Arabum ac Pœnorū imitatores, quales fuere Gentilis Fulginas, Nicolus Floratinus, Matthæus Gradeus: Arculanus, alijs ue prakticat̄es, puta Guainerius, Platearius, Montagnana, Bertrutius, Gatinarius, Pâthaleon, Vercellensis, Gordonius, Jacobus de Partibus, Ioannes à sancto Amando, Guido à Calacio, Gerardus à Solio.

Opiniones uariae & contrariæ autorum recentium ac neotericorum, de missione sanguinis in pleuritide.

R A V A R E R ego plura huiusmodi errata, ex eodē fonte manatia, unū in locum cōgerere (Satis enim ex his quæ diximus, poterat diligentius lectori monitus uideri, ut reliqua per se prospiceret) nisi recentiores ac neoterici medicī mortis pericula inducerent, Arabum ac Pœnorū uestigia sequentes. Ne igitur alijs qui id laboris suscipere fortassis recusabūt, in medio relinquatur, pauca ex neotericorum opinionib⁹ ac placitis subnectam.

Gentilis Fulginatis de missione sanguinis in pleuritide, OPINIO PRIMA,

Nec inepte alius quæsierit, quid sit quod Fulginas Gentilis Arabum alter Achilles dicat de sanguinis detractione in pleuritide. Ipse enim suis in Commentarijs in Auicennam, capite de pleuritide ait: Per diuersionem humores diuertuntur ad longinquum, & faciliter ad inferiora, quia tra-
here sanguinem inferius, leuius est quam superius, cum de se sit grauius: uerbi gra-
tia: Si pleuritis inchoat à dextro, fiat phlebotomia de saphena pedis dextri. Sed con-
tra inquit: Quia Mesue præcipit phlebotomiam de saphena lateris oppositi: respon-
detur quod pleuresis uel est in principio principiante, & tunc competit phleboto-
mia de latere opposito, nempe de saphena lateris oppositi, ut dicit Mesue: quia ipsa
magis diuertit, & tunc est intentio diuersionis: V el non est in principio principian-
te, & tunc de saphena eiusdem lateris, ut aliquid euacuetur. Aliter dicendū credo,
quod uel in partibus inferioribus, & toto corpore est multa repletio, in uia ascensus
superius, & tunc debet phlebotomari saphena lateris oppositi. Ratio, quia phlebo-
tomia saphenæ eiusdem partis cum hoc quod diuertit, agit multam materiā in cor-
pore sic pleno, & facit eam declinare uerius easdem partes: ex quo potest esse suspi-
cio, ne moueat ad locū pleuritidis affectio. Sed si de latere opposito fiat phleboto-
mia, non accidit hic timor. Sed tu dices, hoc est contra Canonem generalem: Cau-
ne in duas diametros diuersiones facias. Dicendum quod materia actu fluentis nō
potest esse diuersio in duas diametros, sed materia de qua potest suspicari, qd fluat,
& potest diuerti in duas diametros, respectu partis in qua est ægritudo, sed non sit
omnino in duas diametros, respectu loci materierum, de quibus suspicamur quod
possent fluere. Si autem non sit repletio tanta, tunc de saphena eiusdem partis pos-
sumus phlebotomiam facere: & post ipsam de nigra. Hæc Gentilis. Vide lector
amantissime opinionem Fulginatis incertam ac dubiam. Aliquando uno in loco uo-
luit in principio pleuritidis fieri debere phlebotomiam ex parte affecta, nonnunqz
ex opposita. Non refero multa quæ Gentilis scribit, quia partim superius improba-
ta à nobis sunt, partim arbitraria, & fabulæ mihi uidentur: Nam etiam si Galenus id
diceret, ridiculus haberetur iudicio multorum.

Platearij Sardonitani de sectione uenæ in pleu-
ritide, OPINIO SECUNDA.

SVENTEXAM nunc ex lepidissimi Ioannis Platearij practica, quam pau-
cissima, quæ nec ipsa, ut aperte dicam, magni admodum momenti sunt.
Ipse enim capite de pleuritide ait: Ab ipso itaqz principio, uiribus & æta-
te permittētibus, fiat minutio de uena cordis: ut si apostema sit in dextra-
parte, de sinistro minutatur: si uero in sinistra, de dextro sanguis detrahatur brachio:
si autem in utraqz, de utraqz: & fiat minutio de uena cordis: & potest fieri usque ad
finem quartę diei, & etiam in principio quintę, si uirtus fuerit fortis. Hæc Platearius
suumando potius, quam uigilando scripsit.

Bertrutij Bononiensis, OPINIO TERTIA.

BLLVD si uacat, æquiore suspendant lance, Bertrutij Bononiensis doctri-
na studioſi, uerā sit omnino lectio illius de pleuritide, quī ait: Si pleu-
resis sit in principio, & corpus sit plethoricum, fiat primo phlebotomia sa-
phenæ pedis eiusdē lateris, propter diuersionem materiæ. Postea fiat phle-
botomia basilicæ brachij oppositi lateris. Et est inconueniens ut phlebotometur sa-
phenæ uel basilicæ pedis oppositi lateris, quia diuersio non potest fieri per duas dia-
metros, ut uult Auicenna. Postea tertio & ultimo fiat ex basilica brachij lateris eius-
dem, propter eradicationem: in qua tantum sanguinis extrahatur, donec in aliud

S Y M P H O R I A N I C A M P E G I ,

c colore, scilicet nigrum, uel magis intense permuteatur, quod significat eradicationem pertigisse usq; ad minorationem causæ coniunctæ. Obseruetur uirtus, ætas, ne simul cum causa morbi extrahat uirtus. Hæc est noua atq; inaudita Bertrutij doctrina. Sed nō est huius temporis aut loci omnia recentium autorum errata corrigere. Ad aliorum errata festinat oratio.

Gerardi Bututi Parrisiensis, O P I N I O I I I I

PE RHVMANE, ut solet, à me quaesuit Ioannes Canapæus Parrisiensis, nostrarum literarū studiosus, nec à Musis, ut dicitur, & Gratij alienus, quid esset quod Gerardus Bututus gentilis suus, Constantini Cassinensis monachi interpres grauissimus, eo in lib. qui Viaticus inscribit, à sententia Constantini recesserit. Constantinus eo in libro, capite De pleuritide, secundam esse uenā ex equo affirmat. Gerardus uero sic ait: Phlebotomia si fieri debeat, fiat in principio ex parte lateri opposita, ubi est apostema, in secundo uel tertio ante quām confirmatū est apostema. Sic enim dispergitur materia apostematis. Sed apostemate confirmato, fiat ex eadem parte: quia tunc oportet materiam ab eodem loco extrahi. Hæc Gerardus Bututus. Sed neque temere me illi accedere identidem præfatus. Hippocratis & Galeni, ac ipsius Constantini, cuius Gerardus expitor est, testimonium celebrabam, quorum hic autoritas est maxima.

Antonij Guainerij Ticinensis doctoris, O P I N I O V

DN nullam Apollineæ artis partem licentiosius grassata est Guainerij in scititia, quām in eam quā de sanguinis missione in pleuritide scribit. At sic habet ipse conditionibus annotatis: Et dolore uersus furculam & thoracem, & quod est super ea tendente, necessaria erit phlebotomia; diuerſimode tamen, secundum scilicet apostematis & sputi uariam dispositionem: antequā apostema fuerit completū, fluente adhuc materia, & antequā sputum fluere incipiatur, ex saphena lateris oppositi facienda erit phlebotomia, uel eiusdem partis, ut placuit Auicennæ. Ventris tamē ubi opus fuerit præmissa lenitione, dehinc ex basilica oppositi lateris. Hæc Guainerius somniauit. Sed nō est huius reporis aut loci omnia doctrinæ Arrabum errata corrígere, cum animo sedeat magis nostra tradendo differere, quām aliorum aperiendis erroribus inservire.

Ioannis Arculani Veronensis, de sectione uenæ in pleuritide, O P I N I O S E X T A.

AE T E R V M nunc discussiamus, an debeat incidi in principio saphena pedis, an uero basilica brachij. In hoc enim causæ cardinem uersari plerique forsitan non immerito putabunt. Herculanus uero inter iuniores medicos autor celebris, ac in Arabū doctrinā singularis, in Commentarijs suis ad Almansorē ita scribit: Quæreret forsitan aliquis, ex qua parte apud recentiores medicos phlebotomia celebretur: & inter illos est alteratio plurima, cum quidam solummodo ex saphenis, quidam ex basilica dicant in principio esse phlebotomandū, & omnes suis rationibus se tinentur, ac experientijs non uulgaribus, quorum rationes omitto. Sed pro parte mea, inquit, hanc uiam sequar, quam nunc subscribam.

Quatuor ex casibus incidentibus saphena est. Solum in quatuor casibus uidetur esse facienda phlebotomia de saphenis. Primus, quando corpus esset repletum, & materia peccans multa. Secundus, quando materia est uenenosa, aut attinēs uenenositati, corrupta aut putrida. Tertius, quando timemus raptum ipsius ad membra superiora nobilia. Quartus, quando esset retentio alicuius euacuationis consuetæ, in membris inferioribus, puta menstruum,

Arum, aut hæmorrhoidarum, laqueatio uenarum. In cæteris casibus omittenda est. Exceptis ergo ipsis quatuor casibus, nō est facienda phlebotomia ex saphenis: & debet fieri ex saphena eiusdem partis quæ affecta est, nisi esset in repletione modū excedente: quia tunc, ut uult Mesue, fieri debet ex opposita. In cæteris aut̄ casibus notabili existente repletione, debemus incipere à phlebotomia basilicę oppositę, communiter usque ad treis dies inclusiue. Sed in prima & secunda die, melius est ex manu: in tertia ex brachio. Deinde, si expedit, ex basilica eiusdem lateris. Aliquā tamen sunt casus, in quibus non competit phlebotomia, ut in pleuritide ex cholera pura, distante multum à natura sanguinis, & corpore existente multū cholericō: In quibus timere debemus sanguinem euracuare, quoniā euracuato sanguine solet bils furere. Hec ille. Haec tenus aperte loquit̄ Arculanus de purgatione quæ fit per phlebotomiam, sed dubie inter inflammationum initia, ubi retrahendum atq; euacuandum simul sanguinem aliquando esse affirmat, & quādōq; negat: Et aliquando de saphena eiusdem lateris sanguinem primū detrahere. Et certe mihi rem altius mecum repetenti, sape uerisimile uisum fuit, has fuisse causas erroris Auicennæ profertis se Galeni interpretē, quod de retractione tanquam de una specie loquendū putaret, neq; diuersarum specierum diuersas uires perpenderet.

De sanguinis missione in morbo costali ex Marco Gatinario collega nostro, OPINIO SEPTIMA.

BEST in plerisq; rerum scriptoribus quædā obseruare, quæ inter se omnino sint contraria, maximeq; repugnare uideantur, quale est illud collegæ nostri Marci Gatinarij de sectione uenae in pleuritide: ita enim scribit: Intentio per quam prohibemus augmentum apostematis in pleuritide, est diuersio: & in hoc magna pars iure consistit, trahendo materiam ad partem oppositam: & in hac intentione laudat Rasis phlebotomiā, & Auicenna, dicens: Ex rebus curationis est, ut fiat phlebotomia ex latere opposito, & ex saphena opposita in longitudine, deinde ex basilica, postea ex nigra: de quo tamen latere fieri debeat, dubitat Gentilis. Vide eum. Hec ille. Galenus autem libro De phlebotomia contra hanc opinionem ait: Adeo uero euidentem utilitatem, & interdū etiam repentinam affert uenae sectio ē directo affectarum partium facta, ut & ægrotantes ipsi, & eorum necessarij plerunque stupidi maneant.

Barptolomæi Montagnanæ de missione sanguinis in pleuritide, OPINIO OCTAVA.

NUNC LOCVM attende, quo docetur, per quæ loca sanguis mitti debeat in pleuritide: quanquam nefas propemodū duxerim, quicquam in his mutare, in quibus Barptolomæus de Montagnana, uir inter neutericos ac iuniores medicos doctissimus, sit magna industria maiore cū laude uersatus. Quia tamen nemo, ut arbitror, repertus est, cui constiterit hæc scribendī ratio inoffensa, non mirum si unum aliquid prætererit omnia tractans. Quanquam non sum tam arrogans, ut quod dixero, uelim pro oraculo haberi, tanquam non aliud uerius esse possit. Est in nonagesimoquinto Consilio apud Montagnianum de pleuritide ita: Primum itaque curationis ingenium est, ut uentre lenito & constante uirtute statim fiat phlebotomia de uena Saluatella partis patientis, & extrahantur unciae quatuor aut quinque sanguinis. Si autem post primum phlebotomiam adhuc apparent signa magna repletionis, melius est phlebotomare uenam partis contrariæ parti affectæ. Haec tenus Montagnana. Hæc omnia uidentur uera, & cum Galeno consentiunt, præterquam quod dicit ex Saluatella: ubi Ga-

c Ienus: Ex uicinioribus & cōmuniōribus patiēti particulae uenis sit euacuatio & optima & facilis. Ex multis locis hæc pauca sufficient ad ostendendum, necq; semper exigi maximam distantiam, ut sit reuulsio: neq; semper eam esse optimam quæ sit per loca longius distantia, cū fieri possit per propiora. Sanguinē enim de naribus fluenter non retrahes in crure fixa cucurbitula, sed ex hepate aut liene ē directo; neque secta pedis uena aut brachij diuersi lateris, sed ē directo.

De sectione uenæ in pleuritide ex Gordonio
Gallo. OPINIONA.

APUD Bernardum à Gordonio Gallum, capite De pleuritide, in peruvulatis impressisq; codicibus hæc uerba leguntur: In pleuresi corpore pleno & uirtute forti, fiat phlebotomia secundum Auicennam de saphena eiusdem lateris; deinde si adest plenitudo, de basilica opposita; aut si uellet facere de saphena, fiat in principio oppositi lateris: d inde de basilica eiusdē. Et est intelligendum, secundum doctrinam Galeni, supra illam partem quando dolor ad spatulas salierit, &c. Ab hepate procedit quædam uena, & protrahitur usq; ad cor: deinde truncus ascendit rectus uidelicet ad duas guydeni. Sed postquam procedit à corde quidam ramus à trūco recto uersus dextrum & sinistrum, & utrinq; uenam constituit basilicā in curuatura brachij: Ista autem basilicæ duæ aequaliter hauriunt ex puto, & ideo æquale esset, de quacunq; parte fieret phlebotomia, quia æqualis est distatia. Sed aliud est, quoniam uenæ capillares, quæ nutriunt costas superiores, habent colligantiam cum uenis capillaribus, quæ procedunt à basilica: & ita si fieret phlebotomia in principio corpore existente pleno de eodem latere, fieret tractus ad locum per uenas capillares, & ita ficeret ad augmentum. Et si in ægritudine confir mata & corpore non pleno fieret de parte opposita, tunc fieret tractio materię corruptæ ad mēbra nobilia. Restat ergo quod in principio corpore plethorico existente, debet fieri phlebotomia de basilica oppositi lateris, aut de saphena eiusdē partis, & postea fiat de eadē parte: & ut dicit Galenus, si non inueniatur basilica, fiat de mediana: si non inueniatur mediana, fiat phlebotomia de cephalica. Hæc Gordonius. Hæc excogitata subtiliter, sed ad sensum Galeni forte uiolenta. Hic enim Gordonius, ut Auicenna, Rasis, cæteri q; Arabes, uidetur habere ut lucem patiatur & te nebras, & lucida & opaca ueritatum interualla, puraq; interdum & nonnūquam impura. Gordonius uir fuit nobilis, subtilis, ingeniosus, eruditissimus, qui primus apud Montispedenses & Gallos hunc nodum ingeniose, et si nō uerē, cum suo Auicenna enodauit, qui apud Montem Pessulanum Arabum, & utinam Græcorum, medicinam professus est, explosis trūcialibus nugatorijsq; sophistarum præstigijs, quæ melius est non didicisse. Igitur & ingenio quammaximo & doctrina non mediocri præditus, & in rebus dijudicandis dubijs certissimus, atque prudentissimus, et si sermone barbaro ob temporum iniuriam excellat, ita opinionem Auicennæ de pleuritide enarrare solebat, ut diceret, id significari ab Auicenna, quod scribit Galenus de sanguinis detractione, quod uidelicet in principio hæc ex longinquο, postea ab ipsis exhalceratis partibus sit emolienda. Sed nunquid mihi Bernarde, ē longinquo dicit Galenus, non autem longissime: Sicuti cum de purgatione ageret. Nam ex Galeno colligitur, in pleuritide corpus impurū in principio non esse purgandū, neq; per ipsam phlebotomiā, ut sputationes promouendo: neq; per partem valde uicinam, ut factis extrinsecus in lateris patientis cute scarificationib; adhibitisq; cucurbitulis: neq; idcirco in malleolo secunda est uena. Horum & aliorum una est ratio, quod quamvis aliquid de corpore euacuent, tamen uel nullatenus uel minus retrahat, quæ Galenus decimotertio Methodi exponit. Et de arte curatiua ad Glauconem

Aconem præcipit, rationem subiungens, cur huiusmodi uenæ incidentur. Hę enim, inquit, uinciores magisq; ē directo sunt patientibus membris; quod parum opinio ni Gordonij congruit.

Consiliatoris Petri Aponensis de sectione uenæ in
costali morbo, OPINIO DECIMA.

RE TRVS Aponensis, inter Italos uir in medica arte eruditissimus, & in philosophia, mathesi que ac metaphysica peritissimus, ingenio subtili & acri eloquio, uitæ apud suos philosophicæ conspicuus, id propterea appellationem Consiliatoris præclarā nactus est, multa posteris ingenij sui monumenta non poenitenda reliquit. Ex his autem unum apud me habeo, cui titulus Consiliator præfixus, opus sententijs refertissimum. Quare operæ precium aliquando nobis uisum est, annotationes ac cibrationes in Petrum Aponensem recentioribus medicis proferre. Nūc autem nobis uidetur hic subscribere ipsius Cōsiliatoris uerba, quæ differētia c i x . c i . sui libri legunt de missione sanguinis in pleurite. Phlebotomia, inquit, serè semper est præmittēda dum uirtus patiatur & aetas: plus tamen aut minus secundum quod indicationes demonstrant; quæ siquidem ex latere opposito apostematis est facienda, si corpus fuerit plethoricum, & materia in fluxu. Si uero non, ex eadem afferunt parte. Quod si fuerit in panniculo pectus distinguente, utrinque uel indifferenter phlebotomandum, uel magis ex dextra. At quia plerūq; medici uocantur materia collecta, non parum ex eadem euacuant parte. Quando enim materia fluit, licet per oppositum euacuari, & præcipue quando uolueris deriuare. Hoc nanque longinquiorem expedit diuersitatem. Quando autem materia fuerit infusa, phlebotomia facta ex parte opposita, impotentior est, quam ut aliquid euacuare possit de materia apostematis: sed naturam debilitans prohibet digestionem: quod similiter in peripneumonia intelligendum. Considerandum etiam, quod si pleuresis fuerit in parte superiore pectoris, phlebotomanda est plus mediana. Si uero in inferiori, basilica: cum illa euacuet quod superius magis: huiusmodi autem quod inferioris amplius. Neque enim fit tractus super principale, cum in opposito partis pleuresis fiat phlebotomia: quia uenæ quæ ad musculos deueniunt pectoris, in ramos diffunduntur à uena grandi à corde ascendentे circa clavum collī. Et necq; si per cor transiret, cum talis materia nondum sit corrupta, esset adeò grande nocumentum, ut iuuamentum, quod inde sequitur. Hactenus Cōsiliator. Hęc Petri Aponensis differentia est plena eruditionis & indiga interpretationis: in cuius enarratione Aponensis eruditis auribus non satisfacit, & in eo potissimum loco, ubi afferit aliquando debere phlebotomari ex mediana, nonnunq; ex eadem parte, aliquando uero ex opposita.

De uena incidente in pleurite, ex secta Arabum.

GALENI tempore cōplures lingua externa scripserūt: Vnde quidem barbarorum feritas Italiam, Galliam ac Hispaniam inuasit. Hinc Arābum & Pœnorū, aliorumq; autorum uolumina, in tanta rerum inopia recepta sunt, ut satis admirari nequeam, quod cum Arabicarū literarū mediocrem hau dquaç; scientiam, grecarum uero prop̄ nullam habuerint, uocabulis non latinis, modo non inepte dicant aut inerudite, sed à uero prorsus uerisimiliq; abhorrentes interpretationes, etymologias, compositiones, deriuationes, cōtra receptas approbatissimorum tam Græcorum quam Latinorū autoritates, inuerte re ausi sunt. Cuias est Girardus Cremonensis, à quo maxima ex parte Gentilis Fulginas, Bertrutius, Herculanus, Matthæus de Gradi, suos errores acceperunt, Nico-

c Iusq; qu& ipse omnium Gerardí errorum syloram hausit. Necnon Gentilis Fulginatis, ac Iacobi à Partibus si uellem errata colligere, haud parvū quidē opus compilarem, quippe cum tantum barbarie, quā latinitatis habere credantur. Sed nō est, ut dixi pridē, huius temporis aut loci, omnia horū errata corrigere, cum animo sedeat magis nostra tradendo differere, quā aliorum aperiendis erroribus inferuire. Vnum tamen postremo dixerim, in pleuritidis cura Gentilem, Bertrutū, Iacobum à Partibus, Platearū cum Auicenna errasse: Fuerūt equidem Auicenna, Rasis, Isaac, ac illorum interpres Gerardus Cremonensis, Nicolus, Fulginas, Iacobus à Partibus uirū magne, prout tempora illorū patiebantur, eruditio[n]is. Verum ut auctor est Iunius Columella: Qui sapientes existimati sunt, multa scisse dicuntur, non omnia. Summi sunt, sed tamen homines: proinde possunt erraticis diuerticulis cœcutire, ueritatēq; protinus relinquere, Quoniam Non semper feriet quodcumq; minabitur arcus. Nec pudor est, ut auctor Marcus Varro, perfecto specilio fœtuculam reliquisse.

Arabum placita per conclusiones digesta.

R A V I S mihi nūc certamen quām ut fabellis uacare liceat, grauiorū exoritur pugna: Quippe cum in eruditissimorū Arabum sententias, qui in medicam artem aut cōmentarios aut annotationes edidere, disputatio suscipiat arduta. Quod nīl prīus omnes illi suomet, quod aiunt, se se transfodissent gladio, quiescendū mihi fortasse non grauato imperasse potuerā. Tamēsi pro salute hominū, pro literis, pro cōmuni omniū utilitate nullius habenda personē ratio est, nō sui ipsius. Per placet in quam Aristotelicum illud: Amicus mihi Plato, amicus Socrates, sed magis amica ueritas. Nunc uero Arabum placita neote D ricorū more ac proprijs uerbis per conclusiones afferam in medium: fed quā nō sat digesta reperiēt, quāc̄ aliquanto fortasse crudiora, tempore suo & ipsa die dīgerat & concoquat. Venio nunc ad primam Arabum cōclusionem de secunda uena in pleurite, quā est Isaac Israēlitæ.

I S A A C Israēlitæ filij regis Arabum, Conclusio prima.

V Erba Isaac in pleurite sunt hæc, ut tandem cum re ipsa cōgrediamur, ex libro Pantechni sexto, capite undecimo: Oportet in initio si dolor furculas salierit, basilicam per antispasim phlebotomari, ut materia ad opposita diuertat. Si uero materia quiescat, phlebotomari secundum infirmū locū. Oportet autem ut multis sanguis extrahatur: semel itaq; & iterum, si uires permiserint patientis, fiat phlebotomia. Haec tenus ille.

A V I C E N N A E, Conclusio secunda.

A Vicenna doctrinę Arabū proculdubio princeps & uexillarius, fœdo pudens doc̄q; cœcutiuit errore miseroq;, & pueriliter hallucinatus est. In Auicenna legitur, etiam inter cibos lentes ex aceto in pleurite, quod multo efficacius est ad nocendum, quoniam ut Galenus ait libro primo De ratione uictus, in morbis acutis, Cōmentario uigesimoprimo: Neminem inuenies mentis compotem, qui lentibus alat aegros in pleurite, adeo ut inclinante morbo, quae certa spes salutis est, si exhibeas lentes frigidas præparatas cum aceto, necessario agrum interemisse. Hæc Galenus. De sectione uero in pleurite, Auicenna inquit: Ex rebus communibus est phlebotomia, sed in principio ex latere diuerso, & magis festina de Saphena opposita in latitudine, & post ipsam de basilica opposita in latitudine: Deinde post aliquot dies ex latere t̄ cōueniente in latitudine. Hanc conclusionem Auicennæ tenuerunt Gentilis, Bertrutius, partim Guainerius; Arculanus dubitat, Gatinarius Auicennam confirmat, Gordonius approbat.

^{† al.} opposita
in latitudine.

R A S I S. Conclusio tertia.

CVM mihi decretum sit nō minus publicæ utilitati studiosorū consulere uelle, quām gloriæ priuatæ respectū habere, nō me à proposito deterrebit humilitas rerū, imò tanto magis minuta quæc̄ scrutabimur, quāto talia incuriosius transmitti solent. Legimus apud Rasim Poenum, de missione sanguinis in pleuritide, sed bis apud eundem perperam. Sic enim in nono ad Almansorem libro scriptū est: Si dolor super partem costarū & furculam tendit, fiat minutio sanguinis ex basilica eius partis in qua est dolor, nisi totū corpus multo sanguine repletū fuerit, tunc enim ex latere cōtrario sanguinis detractio facienda est. Si ægritudo per aliquot dies durauit, phlebotomia à parte dolente facienda est. Idem in libro diuisionū hoc modo scribit: Cura eius ex detractione sanguinis basilicæ ex latere opposito, deinde ex latere doloris dīc tertio. Et pleuresis si ex cholera est, cura eius est phlebotomia, ex latere doloris de basilica. Vide Rasim ad Almansorem tenuisse cum Galeno ex æqua parte. In libro autem Diuisionū distinguit: Si, inquit, ex sanguine, uel ex cholera, & sic anceps est & incertus ac uarius, & nihil certi habens. Hanc opinionē tenuit in parte Arculanus dicēs: In corpore existente cholericō, timere debemus sanguinis evacuationem, ubi timemus cholera furere. Nunc ueniamus ad Græcos.

HAE c̄ sunt quæ de secunda uena in pleuritide apud Rasim, Isaac & Auicennam annotanda esse scholastico more censuerim. Nec inficias eo, alia quoq̄ apud Serapionē, Auenzoar, Auerroēn, ac alios Arabes extare, quæ diligentius citiusq̄ enarrari potuisse uideant. Sed non mihi id studij fuit, ut minutissima quæc̄ cōsiderarer. Etiā uereor ne haec sint satis superq̄, cum Homeromastiges obiter cauendi sint, & detractores formidandi, quū inuidis reperta sint omnia. Cæterū cōscius sum mihipli, quicquid in annotationibus meis in Auicennā scripserim, id me candide atq̄ simpliciter scripsisse sine liuore, sine studio uellēcādi: imò ut in his annotationibus saepissime professus sum, Auicennā laudo, & laudandū esse cēso: atq̄ inter eruditos numerados Isaac, Rasim, Auicennā, Serapionē, alios ue Arabum autores, in quorum commentarios nihil ego scribere ausus forem, nisi existimarem eos fuisse mutilatos, & incuria temporū atq̄ inscītia hominum depravatos. Scio uiro bono indecorū esse in mortuos scribere: scio cum defunctis non nisi larvas luctari: scio fugendum in primis esse nomen obrectatoris, & studium caninæ facundiæ minime exercendum. Quare uos lectores optimi ac candidiissimi, rogo, quæfocq̄ ut has annotationes sine liuore perlegatis, quemadmodū amicē sunt sine liuore cōpositæ: ita meo nomine faueatis, quemadmodū ego, Græcis primo, secundo aggregatoribus illorū Arabibus, cæterisq̄ eruditis fauendum esse censeo. Quod si aliquando Auicennæ & Rasim cōmentarios uideor culpare uehemētius, danda est uenia, ut semel finiam, cunctis quæ scripsimus. Nunc lectores amantissimi Galenum, Hippocratem, Orbasium, ac Cōstantinum, cum de sectione uenæ in pleuritide dixerint, audite quæso, & quicquid id est, qualemq̄ est, boni consūlatis.

De sectione uenæ in pleuritide ex Hippocrate & Galeno, Cōclusio.

Vides, credo, quantum tibi tribuam, quod haec tam multa, & Arabibus nō antimaduerfa, à quibusdam Italīs, Gallīs, ac Hispanis fortasse partū intellecta, tuo subiūciam iudicio: proinde non graueris, si qua uisa fuerint nō ita magni ponderis, hec quoq̄ cognoscere, & de his recte iudicare. Quale est quod Galenus in libro De ratione uictus in morbis acutis, cōmentario sexagesimo septimo de Hippocrate loquens, ait: Hoc etiam loco rursus explanat sententiam germine partis libri. Vnum enim quod omiserat, sed per ea quæ ab eo dicta sunt, facile subaudiebat, adiecit hoc, scilicet ē directo affectū lateris faciendam esse uenæ sectionem. Quod his uerbis indi-

Cat: Internam brachij uenam secare oportet, ab eo uidelicet latere, quod dolore fuit affectum. Galenus hoc cōmentario significat, quod in pleurite oportet incidere uenam ab eo latere, quod dolore fuerit affectum. Ergo neq; Auicenna neq; Rasis, si non ita sentiant, effugere possunt: sed neq; Isaac, neq; Gentilis cum suis collegis, si uelint suppetias ferre. Huius erroris causam eō refero, quod hic quartus liber non habeatur apud Arabes, ut ab eius linguae peritis audio: neq; refert siue dixeris ab eo latere, siue ad eas partes.

Ex Oribasio & Constantino Africano, Conclusio ultima.

Ne omnino inepte aliquis quæsierit, quid sit qđ Oribasius Sardianus, & Constantinus monachus dicāt de missione sanguinis in pleurite in principio. In ipso fermē Oribasiū uestibulo ad Eustathiū filium obijcitur locus animaduersione dignus, cum ait: Pleuriticis autem ex ipsa parte quae dolet, sanguis est auferendus. Ad oculorū uero dolores iuuat magnifice, si ex ipsa parte quae plus dolet, de brachio capitalis incidatur uena. Hæc ille. Est & alijs locus animaduersione etiā dignus apud Constantini lib. tertio Viatici. Si uideamus, inquit, quod apostola diaphragmatis sit sanguineū, festinemus ut de basilica uena minuamus, de latere ubi infirmus patitur, anteq; augeat dolor: quod in periconotheon precipit Hippocrates. Hanc Constantini sententiā sequutus est Montagnana in suis Consilijs, ut superius dicitur fuit. Hippocrates ergo & cum illo Galenus, Oribasius, Constantinus, & ex recentioribus Mōtagnana, & ultimo Curtius collega noster, & Brissotus Parrhisiensis, in pleurite dextræ partis, internā cubiti dextri uenam secant, bis eodem die, si æger patitur, qua nocentissimū corporis humorem, qui defluxionis causa erat, educunt. Sed à phlegmone reuellendo ualide ac celeriter simulq; totū corpus euacuat: plus tamē à partibus phlegmone uicinis: Tum crurum ac sinistri brachij uinculis, & frictionibus, quandoq; alijs, ut cucurbitis, scarificationibus, aut uenae sectione, humorē mollem conuertunt ad distantissima, tractibus caloris dolorisq; obſistentes. Potuerunt Auicennæ, Rasis, Isaac, interpres in uertendo hallucinari. Potuerunt & Arabes errasse, homines enim fuerūt. Nunc satis sit Hippocratem, Galenum, & Oribasitū, Constantinū, Isaac, nec ita scripsisse, neq; intellexisse, ut sentiūt neoterici practicātes Auicennam, Rasis, Isaac, alios ue Arabes sensisse. Quod aut̄ recentiores medici dicunt, Galenū præcipere secandam esse uenam brachij, qua educatur sanguis in aduersum quam defluat: id uerū est, secta uena brachij interna affecti lateris: sed ipsa Galeni, seipsum exponenti enarratione, id fieri antea ostendi: non autē ex aduersi lateris brachio: neq; colligi potest ex Arabum traductione: Manifestū enim est his uerbis nō aliud significari, quam retraktionem, siue quod euacuatio fiat à phlegmone, retrahēdo humorē per eam uiam per quam defluxerat, hoc est per costarum uenam ad cauam usq;, neq; tam partium quam motuum contrarietas significatur. Attamen termini horum motuum contrariorū quodammodo contrarij dicuntur, scilicet pleuritidis locus & uena caua quamuis nō extrema. Opponitur enim & extrellum extremo, & medio. Alia multa citat Brissotus Parrhisiensis, quae ob epitomes angustiam relinquamus. Illa enim, si per ocium licet, ipse uidere poteris.

SYMPHORIANI CAMPEGII APOLOGETICAE DISCEPTATIONIS DE PHLEBOTOMIA FINIS.

BASILEAE APVD AND. CRATANDRVM, ET,

I.O. BEBELIVM, MENSE AVGUSTO,

ANNO M. D. XXXII

tre, quod dolens
unde oportet nos
Avicenna neque
multis cum fuso coll
et hic quarene
sp referent sive dace

ultima,

Sardianus, & C. de in principio, animaduertitione est auferendus. soler, de brachio o
ne eti dignus ap
tema diaphragma
re ubi infirmus pa
socrates. Hanc Co
ut superius dicti ha
nus, & ex recomme
is Parrhesiis, p. ple
tem die, si agor pa
sa era, edicula. So
le vacuac plus tam
inculis, & friction
ione, humorē mi
tentes. Potuerun
tuerunt & Arabi
enum, & Orbalii
neoterici practici
centiores medicis
catur fangis mai
affectioni lateris: sed p
la non autem ex adu
lantia est enim effe
acutatio fiat a p. legi
hoc est per collara
trarietas significatu
lo contraria dicuntur
ponuntur enim & e
sensu, quae ob epu
dere poteris.

TICAE DIS
A FINIS

DRVM, II.

VSTO,

II